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Vedr. høring om lokalplanforslag “Baldersgade 24” 

Københavns Museum har modtaget materiale vedrørende ovennævnte forslag og har 

gennemgået sagen med henblik på vurdering af de kulturhistoriske forhold. 

 

Det er positivt, at både hovedbygning og de to sidefløje udpeges som bevaringsværdige 

i lokalplanforslaget. Denne udpegning er museet enige i. 

 

Museet har tidligere beskrevet Baldersgade 24. Hovedbygningen blev oprindeligt 

bygget til skole og delvis beboelse for døvstumme i 1880. Arkitekt V. Klein tegnede den 

for professor Keller. I 1883 blev de to mindre bygninger på hver side af hovedbygningen 

tilføjet. I kælderen var der bl.a. køkken, spisekammer, pigekammer og strygestue. I 

stueetagen var to store rum og på loftsetagen er beboelse. I 1903 blev bygningerne 

bygget om for at kunne huse kommunalt hospital. I hovedbygningen blev der etableret 

rum til læger, plejemoder, portnerlejlighed og spisesal. Desuden som et af de første 

steder wc. På loftet blev indrettet værelser til sygeplejersker. På 1. og 2. sal var der 

sygestuer. Også i de to mindre bygninger blev der indrettet sygestuer. Senere blev 

stedet brugt til alt lige fra psykiatriske patienter, tyske flygtninge til en filial af Rudolf 

Bergs Hospital for kønssygdomme. 

 

På visualiseringerne ser den nye bygning umiddelbart meget dominerende ud. Der er 

en symmetri mellem de bevaringsværdige bygninger, som kan blive udvisket med den 

forslåede nye bygning, som både bryder med lokalplanområdets øvrige skala og 

komposition. De tre bygningers indbyrdes hierarki kan nemt aflæses og dette har også 

kulturhistorisk værdi og betydning. De nuværende nyere tilbygninger, der forslås 

nedrevet i lokalplanforslaget, tager hensyn til symmetri såvel som hierarki og det bør det 

nye byggeri også.  

 

Den nye bygning bør derfor genovervejes og i højere grad tilpasses sine omgivelser og 

under hensyntagen til de bevaringsværdige bygninger.  
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SAVE-kort over bevaringsværdig bebyggelse. Lokalplanforslaget side 11. 

 

Projektområdet er beliggende på den nu nedlagte tidligmiddelalderlige landsby 

Serridslevs jorder. Landsbyen menes at have ligget omkring Tagensvej/Jagtvej, ca. 500 

meter fra projektområdet, men dets eksakte placering og udstrækning er endnu ikke 

arkæologisk erkendt. Generelt set, er området arkæologisk underbelyst. Museet vil på 

den baggrund kontaktes, i tilfælde af jordarbejde, forud for det kommende 

anlægsarbejde 

Hvis der ved jordarbejder i forbindelse med anlægsarbejder påtræffes arkæologiske 

levn, skal Københavns Museum kontaktes omgående. På baggrund af fundene vil 

museet vurdere, om levnene er af en sådan karakter, at de skal registreres inden 

bortgravningen. I fald fundene vurderes af væsentlig karakter vil jordarbejdet blive 

standset midlertidig (jf. museumslovens § 26).  

 

Københavns Museum står altid gerne til rådighed for en vurdering af 

kommende anlægsarbejder med henblik på forud for anlægsarbejdets 

iværksættelse at afklare behovet for en arkæologisk forundersøgelse på 

projektarealet. En afklaring af de aktuelle arkæologiske interesser vil som 

regel kunne forhindre en midlertidig standsning af igangværende arbejde. 
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